[bookmark: _GoBack]ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DO CONSELHO DELIBERATIVO DA COMUNIDADE ESCOLAR-CDCE, DA ESCOLA  ESTADUAL ..........................
Aos .... dias do mês de .......de dois mil e vinte e dois    às ..... horas e .... minutos, nas dependências da Escola Estadual ..........., nesta cidade, reuniram-se em Assembleia Geral os membros da Comunidade Escolar, em 1ª convocação, conforme Edital, nos termos do inciso I do Art. 15 do Estatuto do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar, tendo atingido o quórum necessário, os quais constam relacionados na lista de presença anexa, para deliberar sobre a dissolução  do Conselho do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar – CDCE da Escola Estadual ..........., tendo em vista a extinção desta.
Os trabalhos foram coordenados pelo atual Presidente do CDCE, o (a) Sr. (a) ....., CPF...., que escolheu para secretariar o (a) Sr. (a) ........., CPF.... Com a palavra, o (a) Presidente enfatizou a necessidade de se deliberar previamente a dissolução do CDCE, a partir de 01  de  janeiro de 2023 , nos termos do Art. 46, incisos II e III, do Estatuto do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar ,  tendo em vista extinção da Escola Estadual ......., e a necessidade do Presidente e o Tesoureiro, juntamente com o Diretor Escolar, fazerem a regularização contábil, financeira e administrativa, junto às agências bancárias, Cartório de Pessoas Jurídicas e à SEDUC/MT, bem como dar baixa no CNPJ do CDCE na Receita Federal.
Em seguida, submeteu à apreciação e votação da Assembleia Geral a proposta de dissolução do CDCE, tendo em vista a extinção da EE ..... A proposta foi aprovada por unanimidade, mantendo-se os mandatos do Presidente e do Tesoureiro do CDCE, por mais um período de 180 dias a contar a partir do dia 01 de janeiro de 2023, com poderes especiais para, em conjunto com o Diretor  da unidade escolar, realizarem o processo de finalização das prestações de conta dos recursos recebidos, a quitação das dívidas junto aos fornecedores, caso existir, a devolução ao tesouro estadual ou federal, de dinheiro existente em conta do CDCE, fechamento de conta bancária, bem como dar baixa do CNPJ do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar-CDCE da Escola Estadual......., junto à Receita Federal,  e demais atos complementares específicos para a finalidade de encerramento das atividades deste Conselho Deliberativo. Também ficou decidido que todos os bens adquiridos pelo CDCE, serão integrados ao patrimônio da Escola Estadual ......., conforme dispõe o Art. 47 do Estatuto do Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar da Escola Estadual..........
 Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a presente Assembleia Geral, determinando a mim, que servi como secretário (a), que lavrasse a presente Ata para ser levada à registro em Cartório e surtir os efeitos jurídicos necessários. A presente segue assinada por mim e pelo Presidente e por todos os presentes, como sinal de sua aprovação.
........., .... de ...... de 202.
______________________
Presidente
______________________
Secretário (a)